PAGE

                                                                                                    ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                 КАРАР
от «__» августа 2024 года                                                                         № ____
Об утверждении муниципальной программы

«Сельская молодёжь Новошешминского муниципального района

Республики Татарстан на 2025 - 2028 годы»
В целях реализации молодежной политики в Новошешминском муниципальном районе, руководствуясь Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», законом Республики Татарстан от 19 октября 1993 г. № 1983-XII «О молодежи и государственной молодежной политике в Республике Татарстан» (в редакции от 5 мая 2021 года №35-ЗРТ), Указом Президента РФ от 04.02.2021 №68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации», федеральных проектов «Социальная активность», «Патриотическое воспитание» Национального проекта «Образование», Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сельская молодёжь Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на 2025 - 2028 годы».
2. Опубликовать  настоящее постановление на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Новошешминского муниципального района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http:/novosheshminsk.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района (по социальным вопросам).

Руководитель
                                                                                     Р.Р. Фасахов
	Утверждена

постановлением
Исполнительного комитета Новошешминского

муниципального района

Республики Татарстан

от «__» августа 2024 года № ____

Муниципальная программа

«Сельская молодежь Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на 2025 - 2028 годы»

Паспорт программы
	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Сельская молодежь Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на 2025 - 2028 годы» (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик (координатор)
	Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

	Основной разработчик Программы
	Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

	Цель и Задачи Программы
	Создание условий для повышения социальной и экономической активности сельской молодежи Новошешминского муниципального района.
Программа разработана в целях реализации (достижения):

- Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»;

- Закона Республики Татарстан от 19 октября 1993 г. № 1983-XII «О молодежи и государственной молодежной политике в Республике Татарстан» (в редакции от 5 мая 2021 года №35-ЗРТ);

- Указа Президента РФ от 04.02.2021 №68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации»

- Федеральных проектов «Социальная активность», «Патриотическое воспитание» Национального проекта «Образование».

Задачи программы:

1. Создание условий для развития эффективных моделей трудовой активности учащейся и студенческой молодежи.

2.
Заинтересованность сельской молодежи в социально-экономическом развитии района и готовность самой молодежи участвовать в этом процессе.

3. Развитие и закрепление положительных демографических тенденций в районе.

 4. Снижение миграционного потока молодежи из села в   город.

5. Создание системы информационного обеспечения сельской молодежи.

6. Поиск, поддержка одаренных детей и молодежи, создание условий для развития их интеллектуального и творческого потенциала.

7. Формирование и реализация действенной системы профилактики негативных социальных явлений в молодежной среде

	Сроки и этапы реализации Программы
	2025 – 2028 гг.

	Объемы финансирования с разбивкой по годам и источникам
	Финансирование Программы будет осуществляться за счет средств    бюджета    Новошешминского    муниципального   района, внебюджетных источников, средств республиканского бюджета в объемах, определенных и выделенных в установленном порядке местный бюджет:

2025 г. – 670,0 тыс. руб.

2026 г.  – 670,0 тыс. руб.

2027 г. – 670,0 тыс. руб.

2028 г.  – 670,0 тыс. руб.
Примечание: Объем средств, выделяемых из указанных источников носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в установленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год с учетом уточнения перечня программных мероприятий, сроков и этапов их реализации в соответствии с достигнутыми результатами.

В случае отсутствия финансирования программных мероприятий в текущем году, финансирование в последующие годы будет осуществляться в рамках Программы, в пределах средств, предусмотренных на выполнение мероприятий Программы

	Ожидаемые конечные результаты Программы (индикаторы оценки результатов) по годам и показатели бюджетной эффективности Программы
	Повышение роли молодежи в социально-экономических преобразованиях на селе.

Повышение интеллектуального, нравственного и творческого потенциала, развитие национального самосознания, гражданственности и патриотизма молодежи.

Обеспечение занятости молодежи.

Улучшение здоровья молодого поколения.

Снижение уровня преступности, алкоголизма и наркомании на селе.

Улучшение жилищно-бытовых условий молодежи на селе.

Рост деловой активности и предприимчивости сельской молодежи.

I. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена программа

В настоящее время в Новошешминском муниципальном районе проживают 12782 человек. Число молодежи (населения в возрасте от 18 до 35 лет) равно 2575 человека, что составляет 20,1 % от всего населения района.

 С каждым годом численность населения уменьшается. Одной из главных причин этого процесса является рост миграционного оттока молодежи в возрасте от 18 до 35 лет в город. Именно эта часть населения является наиболее трудоспособной и грамотной, строит семью, на нее приходится три четверти рождающихся детей.

Среди молодежи наблюдаются негативные тенденции, связанные, прежде всего, с сокращением численности лиц моложе трудоспособного возраста.

Не менее важной задачей является сегодня развитие проектной деятельности и развитие предпринимательства среди сельской молодежи. А это невозможно без обучения ее социальному проектированию, бизнес-планированию. Сейчас это можно сделать благодаря сети Интернет, используя дистанционное обучение и программы вебинаров.

Социальное инновационное проектирование является фактором развития молодежной среды, способствует становлению личности, ее социализации, обретению определенных видов навыков и наиболее полноценного участия в жизни гражданского общества.

Актуальность овладения основами социального проектирования обусловлена, во-первых, тем, что данная технология имеет широкую область применения для всех профессий. Во-вторых, владение логикой и технологией социального проектирования позволит специалистам более эффективно осуществлять аналитические, организационно-управленческие и другие функции, особенно в сфере государственной молодежной политики, физической культуры и спорта. В-третьих, проектные технологии обеспечивают конкурентоспособность специалиста на рынке труда, умение разработать социально значимый проект и оформить заявку на его финансирование – это реальная возможность создать себе рабочее место как в рамках существующих учреждений и организаций, так и вне их.

II. Основные цели и задачи целевой программы
Программа разработана в целях реализации (достижения):

- Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»;

- Закона Республики Татарстан от 19 октября 1993 г. № 1983-XII «О молодежи и государственной молодежной политике в Республике Татарстан» (в редакции от 5 мая 2021 года №35-ЗРТ);

- Указа Президента РФ от 04.02.2021 №68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации»

- Федеральных проектов «Социальная активность», «Патриотическое воспитание» Национального проекта «Образование»;

Целью Программы является создание условий для повышения социальной и экономической активности сельской молодежи Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи:

Создание системы информационного обеспечения сельской молодежи позволит доводить до сведения сельской молодежи специальную адаптированную информацию через средства массовой информации, информационно-полиграфической продукции, а также путем использования IT-технологий.

Создание условий для повышения социальной активности сельской молодежи предполагает создание молодежных организаций, занимающихся вопросами сельской молодежи, повышение общественно-политической активности сельской молодежи, обучение сельской молодежи социальному проектированию и вовлечение молодежи в реализацию программ социального развития села.
Создание условий для повышения экономической активности сельской молодежи включает в себя обучение сельской молодежи основам бизнес-планирования, содействие занятости молодежи в сельской местности и вовлечение молодежи в реализацию программ экономического развития села.
Содействие духовному, физическому и творческому развитию сельской молодежи предполагает организацию и проведение интеллектуально-творческих и физкультурно-оздоровительных мероприятий, а также содействие формированию здорового образа жизни среди подростков и молодежи.

Вследствие необходимости постоянного совершенствования форм и методов работы с сельской молодежью реализация Программы рассчитана на 4 х -летний период (с 2025 по 2028 год) и осуществляется в один этап.

Досрочное прекращение реализации Программы не предусматривается.

III. Механизм реализации программы

Источником финансирования Программы являются средства местного бюджета. Государственным заказчиком - координатором Программы является Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района.

Для реализации мероприятий Программы Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района:

с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств на очередной финансовый год ежегодно уточняет затраты на реализацию программных мероприятий, механизм реализации Программы и состав ее исполнителей;

Органам местного самоуправления предлагается осуществлять следующие функции:

обеспечивать финансирование мероприятий муниципальной программы «Сельская молодежь» за счет своих средств;

содействовать в установленном порядке созданию молодежных общественных организаций, занимающихся вопросами сельской молодежи в поселениях муниципального образования, и их поддержке.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Программа имеет долгосрочную перспективу и предполагает поэтапный охват сельской молодежи Новошешминского муниципального района. Для реализации мероприятий Программы привлекаются средства местного бюджета.

V. Оценка экономической и социальной эффективности целевой программы

Эффективность реализации Программы и использования выделенных средств из местного бюджета будет обеспечена за счет:

исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

 «прозрачности» использования бюджетных средств;

Реализация мероприятий Программы позволит:

увеличить долю сельской молодежи, состоящей в молодежных общественных организациях;

увеличить долю представителей сельской молодежи в органах местного самоуправления;

увеличить число сельской молодежи, участвующей в реализации программ социального и экономического развития села;

обучить сельскую молодежь основам социального проектирования и бизнес-планирования;

увеличить число сельской молодежи, получившей высшее профессиональное образование;

организовать интеллектуально-творческие мероприятия для сельской молодежи;

организовать физкультурно-оздоровительные мероприятия для сельской молодежи;

увеличить количество сельской молодежи, участвующей в программах формирования здорового образа жизни.

Обучение социальному проектированию, бизнес-планированию даст возможность сельской молодежи участвовать в конкурсах на грантовой основе, начать свое дело, внедрять малозатратные и эффективные программы и проекты.

В рамках реализации Программы предполагается, что конкретные специалисты исполнителей Программы, работающие в сфере молодежной политики, обладая специальной информацией о жилье, льготных кредитах, получении образования, пользуясь существующими технологиями командной работы, социального проектирования, бизнес-планирования, повышения электоральной активности будут способствовать выполнению задач Программы, обеспечат адресность работы, реализацию различных социальных, экономических программ на селе.

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить:

заинтересованность сельской молодежи в социально-экономическом развитии района и его готовность участвовать в этом процессе;

развитие и закрепление положительных демографических тенденций в сельской местности;

снижение уровня социальной напряженности в сельской местности;

снижение миграционного потока молодежи из села в город;

повышение уровня доверия населения государственным структурам;

улучшение качества жизни сельской молодежи.

VI. Перечень программных мероприятий

	Наименование цели
	Наименование задачи
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок
исполнения
	Индикаторы оценки конечных результатов, единицы измерения
	Значение индикаторов
	Объем финансирования,

тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Повышения социальной и экономической активности сельской молодежи Новошешминского района
	Создание условий для повышения социальной и экономической активности сельской молодежи Новошешминского района
	Освещение районных мероприятий в интернет сети
	Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан
	2025-2028 гг.
	Количество проведенных мероприятий
	12
	12
	12
	12
	0
	0
	0
	0

	 Участие на республиканской «Сельской лиги КВН»
	Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, отдел культуры Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан
	2025-2028 гг.

	1
	1
	1
	1
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Организация и проведение муниципального этапа открытого республиканский телевизионный молодежный фестиваль эстрадного искусства «Созвездие –Йолдызлык», участие в республиканских этапах фестиваля
	Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, отдел культуры Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан
	2025-2028

гг.

	1
	1
	1
	1
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	Участие в телевизионном фестивале творчества работающей молодежи «Наше время» «Безнен заман»
	Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, отдел культуры Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

	2025-2028

гг.

	1
	1
	1
	1
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Организация и проведение праздничного мероприятия «День студента».

	Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, отдел культуры Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, отдел образования Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан
	2025-2028гг.

	1
	1
	1
	1
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Организация и проведение праздничного мероприятия «День молодежи»
	Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, отдел культуры Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан
	2025-2028гг.

	1
	1
	1
	1
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0

	Формирование здорового образа жизни
	Создание условий для формирования здорового образа жизни
	Организация     и      проведение профилактических   акций   против курения, алкоголизма, наркомании
	Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, Отдел образования Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан
	2025-2028гг.

	12
	12
	12
	12
	5,0

	5,0
	5,0
	5,0

	Формирование здорового образа жизни
	Создание условий для формирования здорового образа жизни
	Проведение спортивных соревнований среди работающей молодежи, Участие в республиканских Спартакиадах среди сельской молодежи.
	Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

	2025-2028гг.

	9
	10
	10
	11
	150,00
	150,0
	150,0
	150,0

	ИТОГО:

	670,0
	670,0
	670,0
	670,0